PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  PARA PROVIMENTO DE 01  (UMA)  VAGA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO  DO IFPR –  CAMPUS IVAIPORÃ,  ÁREA DE CONHECIMENTO:
CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE
TRATA O EDITAL Nº 101/2013 – PROGEPE/IFPR.

EDITAL Nº 06 – HORÁRIO E TEMA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora torna público o horário e tema de realização da prova didática do
Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga para Professor Temporário do
IFPR –  Campus Ivaiporã,  Área de Conhecimento:  Ciências  Humanas  –  História,  Regime de
Trabalho: 40 horas, de que trata o edital nº 101/2013 – PROGEPE.

NOME DO CANDIDATO DATA HORA TEMA
THIAGO ELIAS ARRUDA DOS SANTOS 23/07/13 8h30min 3  –  O Brasil na conjuntura latino

americana das ditaduras militares
do no século XX.

DANIEL IVORI DE MATOS 23/07/13 9h30min 5-  Recursos didáticos,  novas
tecnologias da informação e
elaboração de material didático
inovador no ensino de história.

CLAUDIA ELIZA MARQUES DE MATOS 23/07/13 10h30min 4-  O Brasil no contexto atual da
globalização

HELENA RAGUSA 23/07/13 13h00 Não compareceu para o sorteio do
ponto.

LUIS FERNANDO DE LIMA RONCHI 23/07/13 14h00 1- Terra e trabalho no Brasil
Colonial

JAQUELINE PASETI VILAS BOAS 23/07/13 15h00 1- Terra e trabalho no Brasil
Colonial

SANDRA LACIUK 23/07/13 16h00 2- A economia paranaense da
erva mate

Ivaiporã, 22 de julho de 2013.
Hora: 17h00

Neide Biodere
Membro

Vanessa Monteiro
Relatora

José Mateus Bido
Presidente

Obs.: Documento original assinado encontra-se no câmpus